

2026年 6月末現在（経営分析表）

業種	全産業	建設業					製造業																			情報通信業	郵便輸送業、	卸売業	小売業	サ軟宿ービス業、	不動産業			サービス業																																					
		小計	総合工事業	職別工事業	設備工事業		小計	製食造料	繊維工業	製木木造製材	製装家具・造備具	品紙パル、紙造加工業・	同印刷業・	化学工業	製子品製・造業・	製ゴム造業品	毛皮製・造業・	製窯業・造土業・	鉄鋼業	製非鉄金属	製金属製品	器は具用造機械	器生具用造機械	製電子部品・回路・	器電機製造業	器輸具送用造機械	製その他業の			小計	取不引動	管賃不動産業・																																							
対象企業社数	3,532	651	266	176	209		581	77	20	22	12	15	25	6	29	4	11	22	22	4	132	28	48	6	20	34	32	46	146	456	411	140	311	76	213	103																																			
うち黒字企業社数	1,928	336	133	75	128		318	47	12	5	2	5	11	3	15	3	7	12	11	4	77	16	26	3	13	24	17	25	92	262	188	56	208	43	151	43																																			
黒字企業比率（％）	54.5	51.6	50.0	42.6	61.2		54.7	61.0	60.0	22.7	16.6	33.3	44.0	50.0	51.7	75.0	63.6	54.5	50.0	100.0	58.3	57.1	54.1	50.0	70.5	53.1	54.3	63.0	57.4	45.7	40.0	66.8	56.5	70.8	41.7																																				
項目名	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比																																			
損益計算書	純売上高（千円）	301,145	100.2	215,751	98.0	253,064	97.4	173,330	93.9	203,985	102.4	428,580	101.2	455,154	105.0	256,347	108.9	263,271	99.7	179,971	93.2	337,858	98.6	137,233	102.4	488,703	92.7	575,273	97.9	301,513	97.9	268,135	98.6	307,900	90.9	440,049	92.5	1,070,612	97.1	419,268	98.9	387,177	105.8	657,606	109.5	672,563	114.5	413,750	102.3	671,274	99.4	350,072	92.6	243,782	96.4	332,577	100.3	599,629	99.3	288,581	104.7	125,010	97.9	115,435	104.9	165,248	93.9	90,287	113.2	224,996	98.0
	売上原価（千円）	211,360	99.6	154,595	95.7	178,925	94.1	129,361	93.1	144,878	100.8	327,639	100.2	331,840	104.7	182,715	110.5	203,741	97.8	133,741	99.0	264,742	97.1	95,334	100.8	398,625	91.1	468,897	96.7	243,130	100.0	211,714	95.5	220,227	88.6	337,723	88.0	867,169	99.9	320,124	98.6	299,214	106.0	508,649	108.9	448,374	116.2	314,596	100.0	544,264	98.9	264,562	88.9	120,948	98.2	240,724	99.2	483,315	99.0	196,177	105.3	42,384	97.7	53,033	111.6	79,022	96.1	39,194	128.0	114,362	97.6
	商品売上原価（千円）	110,088	100.2	8,272	103.7	6,454	96.9	8,850	107.1	10,099	107.1	38,497	93.2	18,018	91.5	82,031	120.5	28,550	103.3	85,316	101.5	37,417	86.5	11,756	112.1	74,531	67.5	37,421	93.1	87,252	114.4	6,267	104.2	78,145	80.8	29,683	57.9	4,791	107.6	29,999	105.6	445	47.0	59,223	146.4	0	-	4,937	157.5	54,721	110.4	90,764	63.8	43,142	97.8	26,863	103.8	448,979	98.5	190,440	104.8	38,671	97.5	45,607	114.9	66,832	96.4	34,549	132.7	83,850	96.4
	製品売上原価（千円）	101,271	99.0	146,322	95.3	172,470	94.0	120,510	92.2	134,779	100.3	289,141	101.2	313,821	105.5	100,684	103.5	175,191	97.0	48,425	95.0	227,324	99.1	83,577	99.4	324,080	99.1	431,476	97.0	155,877	93.4	205,446	95.3	142,081	93.8	308,040	92.6	862,378	99.9	290,125	97.9	298,769	106.2	449,425	105.3	448,374	116.2	309,658	99.4	489,542	97.8	173,798	111.7	77,806	98.4	213,861	98.7	34,335	106.9	5,736	122.9	3,713	99.1	7,425	94.8	12,189	85.0	4,645	101.1	30,512	101.2
	売上総利益（千円）	89,785	101.8	61,156	104.3	74,139	106.4	43,969	96.5	59,106	106.7	100,941	104.5	123,313	105.9	73,631	105.2	59,529	106.5	46,229	79.7	73,116	104.4	41,899	106.2	90,078	100.5	106,375	103.7	58,382	90.0	56,421	112.4	87,673	97.2	102,325	111.6	203,443	86.7	99,143	99.7	87,962	105.3	148,956	111.5	224,189	111.4	99,153	110.3	127,010	101.5	85,509	106.6	122,843	94.7	91,853	103.2	116,314	100.3	92,403	103.3	82,625	98.0	62,401	99.8	86,225	92.0	51,072	104.0	110,633	98.4
	販売費・一般管理費（千円）	77,427	101.0	44,610	102.6	44,133	102.3	42,127	103.0	47,309	102.6	79,168	101.8	116,289	103.5	63,514	102.2	48,912	99.7	60,168	97.9	66,834	96.0	37,026	97.7	91,353	108.2	82,411	97.9	60,989	102.5	49,056	99.9	76,054	102.4	76,160	103.5	122,913	97.8	77,649	101.6	58,049	104.3	91,259	100.3	117,078	103.5	85,395	106.4	90,731	98.8	53,125	94.4	118,365	99.2	79,625	102.7	102,330	99.1	67,775	102.6	77,366	99.1	52,292	101.9	74,383	102.1	41,141	100.9	105,427	97.3
	営業利益（千円）	12,358	106.5	16,545	109.1	30,005	113.0	1,842	39.4	11,797	126.8	21,772	116.9	7,023	172.0	10,117	129.7	10,617	155.9	-13,939	408.7	6,281	1569.0	4,872	310.8	-1,274	-	23,963	130.7	-2,607	-	7,365	657.3	11,619	72.7	26,164	144.6	80,530	73.9	21,493	93.3	29,913	104.3	57,697	135.4	107,110	121.4	13,758	143.0	36,279	108.8	32,384	135.1	4,478	42.9	12,227	106.5	13,983	109.6	4,628	119.4	5,259	83.6	10,109	90.4	11,842	56.6	9,930	119.0	5,206	128.4
	経常利益（千円）	15,682	103.1	18,395	105.4	32,019	111.1	3,285	49.0	13,780	116.8	29,081	108.5	8,223	138.6	15,527	96.2	11,255	160.9	-1,784	-	7,365	186.9	5,962	281.2	6,100	30.4	37,126	110.0	5,112	43.7	10,759	1102.8	14,330	75.2	32,899	180.2	88,610	66.7	34,705	111.1	37,869	91.6	67,465	107.0	121,192	113.4	25,318	111.6	41,004	88.0	40,290	120.5	9,047	66.8	15,347	103.3	19,797	113.5	5,591	91.2	6,426	86.1	8,771	79.2	9,236	44.7	8,906	108.5	8,979	114.9
	税引前当期純利益（千円）	14,381	105.2	18,088	107.2	32,068	111.6	1,822	31.1	13,993	129.4	25,759	114.6	5,294	-	15,702	103.8	8,439	46.3	8,081	-	3,884	121.4	5,512	474.8	4,029	23.9	28,182	104.1	3,223	25.1	2,566	219.0	13,658	73.4	13,607	50.1	84,653	87.5	36,777	146.5	4,966	28.9	69,152	108.2	120,988	124.6	24,021	125.2	33,123	86.4	41,442	125.3	8,100	61.4	14,539	107.8	19,042	118.3	5,982	98.8	5,299	77.0	8,729	85.6	9,434	47.0	8,727	123.5	-3,814	-
	総資本営業利益率（％）	3.3	106.4	7.6	110.1	11.3	116.4	1.1	39.2	5.9	122.9	3.4	117.2	1.1	183.3	2.1	116.6	3.2	160.0	-3.2	400.0	1.5	-	2.8	280.0	-0.2	-	4.1	132.2	-0.6	-	2.4	800.0	2.5	69.4	4.1	146.4	7.2	72.7	2.7	93.1	4.9	106.5	5.9	134.0	4.3	134.3	2.0	142.8	5.2	108.3	8.2	124.2	2.0	37.0	3.1	103.3	2.8	107.6	2.2	115.7	4.1	85.4	2.2	81.4	3.5	53.0	1.9	105.5	1.8	128.5
	売上総利益率（回）	0.8	100.0	1.0	100.0	0.9	100.0	1.0	90.9	1.0	100.0	0.6	100.0	0.7	100.0	0.5	100.0	0.8	100.0	0.4	100.0	0.8	100.0	0.8	100.0	0.9	100.0	1.0	100.0	0.7	87.5	0.8	88.8	0.6	85.7	0.7	100.0	0.9	90.0	0.5	100.0	0.6	100.0	0.6	100.0	0.2	100.0	0.6	100.0	0.9	100.0	0.8	80.0	1.1	84.6	0.8	100.0	1.2	100.0	1.3	92.8	0.9	100.0	0.2	100.0	0.4	80.0	0.1	100.0	0.8	114.2
収益性	流動資産回転期間（日）	247.1	98.9	237.6	98.0	260.6	97.0	204.8	98.5	224.8	99.7	292.6	96.7	239.1	92.7	368.5	99.4	316.1	100.8	525.8	110.1	263.9	102.2	214.0	90.9	253.9	102.7	232.7	102.3	292.5	103.1	273.8	101.6	312.1	107.5	272.0	103.6	298.8	105.5	384.4	100.7	307.8	79.5	269.7	85.8	468.4	71.3	273.5	95.1	204.9	104.0	236.7	104.1	173.8	100.8	189.4	98.8	202.3	102.5	146.2	99.5	134.1	97.0	297.4	100.2	400.1	110.1	248.6	93.2	164.2	106.0
	売上債権回転期間（日）	42.1	91.7	31.7	88.3	24.9	87.3	39.1	90.5	37.0	87.2	55.2	89.0	46.4	90.8	46.6	94.7	47.7	87.6	50.0	105.4	73.7	92.7	61.6	98.5	73.4	122.5	68.0	97.7	77.7	84.0	55.7	83.5	62.9	86.2	45.2	89.6	54.7	91.7	59.7	88.8	42.2	56.2	67.6	24.8	102.0	61.2	67.0	40.3	94.3	43.3	101.8	41.1	106.4	40.3	83.2	53.0	95.3	27.3	100.0	13.1	107.3	19.9	95.6	5.6	116.6	26.2	90.3	28.3	106.7	
	たな卸資産回転期間（日）	39.1	97.9	53.4	94.5	81.6	92.9	30.9	101.9	24.8	102.0	59.1	96.5	39.0	94.8	76.5	86.5	61.5	98.7	79.2	111.0	27.5	106.5	24.9	100.0	50.2	98.6	20.2	98.0	27.6	102.9	110.3	129.6	45.7	111.1	39.6	106.7	17.1	108.9	98.2	98.1	26.3	100.3	73.1	91.7	104.3	61.4	84.9	93.6	30.0																					

2026年 6月末現在（経営分析表）

業種	全産業	建設業	製造業	情報通信業		運輸業・郵便業						卸売業	小売業						宿泊業、飲食サービス業			不動産業	サービス業											
				小計	情報サービス業比	小計	運送旅客	運送貨物	水運業	倉庫業	サ附運・帯びずするに		小計	小各種売商売業品	小衣服織・物・身の・売業品	小飲食料売業品	小機械売器具	小その他売業の	小計	宿泊業	飲食店		浴容洗・濯・場美容・業・理	サ生そー活のービス関他業連の	娯楽業	整自備動業車	修機理械業等	サ事そのービス業の	い分ス専もさへーのれ他ーに	い分ス技もさへーのれ他ーに	支教育援学業習			
対象企業社数	3,532	651	581	46	35	146	11	97	5	10	23	456	411	21	43	64	78	198	140	20	108	311	62	25	16	94	25	83	60	87	25			
うち黒字企業社数	1,928	336	318	25	21	92	6	59	4	6	17	262	188	11	16	22	35	102	56	11	41	208	26	11	6	52	15	47	41	49	15			
黒字企業比率（％）	54.5	51.6	54.7	54.3	60.0	63.0	54.5	60.8	80.0	60.0	73.9	57.4	45.7	52.3	37.2	34.3	44.8	51.5	40.0	55.0	37.9	66.8	41.9	44.0	37.5	55.3	60.0	56.6	68.3	56.3	60.0			
損益計算書	項目名			数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	数値	前年同月比	
	純売上高（千円）			301,145	100.2	215,751	98.0	428,580	101.2	243,792	96.4	228,110	100.1	332,577	100.3	376,419	105.1	339,319	98.2	908,137	96.9	250,804	137.0	193,605	99.0	599,629	99.3	288,581	104.7	362,327	97.8	83,354	95.9	
	売上原価（千円）			211,360	99.6	154,595	95.7	327,639	100.2	120,948	98.2	128,252	101.6	240,724	99.2	263,704	103.1	246,493	96.7	852,117	99.5	107,682	155.6	130,335	100.5	483,315	99.0	196,177	105.3	247,088	96.4	44,536	96.3	
	商品売上原価（千円）			110,088	100.2	8,272	103.7	38,497	93.2	43,142	97.8	50,436	96.6	26,863	103.8	21,609	93.5	13,509	102.8	289,944	85.4	65,041	279.6	11,902	107.7	448,979	98.5	190,440	104.8	234,051	95.9	40,496	95.4	
	製品売上原価（千円）			101,271	99.0	146,322	95.3	289,141	101.2	77,806	98.4	77,815	105.2	213,861	98.7	242,095	104.1	232,884	96.4	562,173	108.7	42,641	92.8	118,432	99.9	34,335	106.9	5,736	122.9	13,036	105.0	4,040	106.6	
	売上総利益（千円）			89,785	101.8	61,156	104.3	100,941	104.5	122,843	94.7	99,858	98.2	91,853	103.2	112,714	110.0	92,826	102.2	56,019	69.4	143,121	125.7	63,270	95.9	116,314	100.3	92,403	103.3	115,239	101.0	38,817	95.5	
	販売費・一般管理費（千円）			77,427	101.0	44,610	102.6	79,168	101.6	118,365	99.2	92,641	104.2	79,625	102.7	93,467	108.8	81,599	102.0	89,968	95.5	104,291	106.8	51,707	101.2	102,330	99.1	87,775	102.6	117,295	102.3	37,368	97.1	
	営業利益（千円）			12,358	106.5	16,545	109.1	21,772	116.9	4,478	42.9	7,216	56.2	12,227	106.5	19,247	116.5	11,226	103.2	-33,949	251.0	38,829	238.3	11,563	77.9	13,983	109.6	4,628	119.4	-2,055	397.1	1,448	67.8	
	経常利益（千円）			15,682	103.1	18,395	105.4	29,081	108.5	9,047	66.8	12,369	78.1	15,347	103.3	22,013	122.9	16,140	106.0	-21,282	-	25,723	203.8	12,267	77.6	19,797	113.5	5,591	91.2	1,614	41.1	2,385	63.0	
	税引前当期純利益（千円）			14,381	105.2	18,088	107.2	25,759	114.6	8,100	61.4	11,080	72.2	14,539	107.8	20,989	192.4	16,099	109.8	-18,174	-	26,936	190.8	6,595	60.5	19,042	118.3	5,982	98.8	3,187	72.7	322	8.7	
収益性	総資本営業利益率（％）			3.3	106.4	7.6	110.1	3.4	117.2	2.0	37.0	3.2	43.2	3.1	103.3	6.5	106.5	3.2	103.2	-2.7	225.0	5.0	238.0	4.3	81.1	2.8	107.6	2.2	115.7	-1.4	466.6	1.5	65.2	1.1
	総資本回転率（回）			0.8	100.0	1.0	100.0	0.6	100.0	1.1	84.6	1.0	76.9	0.9	100.0	1.2	92.3	0.9	90.2	0.7	87.5	0.3	150.0	0.7	100.0	1.2	100.0	1.3	92.8	2.4	96.0	0.8	88.8	1.8
	流動資産回転期間（日）			247.1	98.9	237.6	98.0	292.9	96.7	173.8	100.8	179.9	101.3	189.4	98.8	147.1	93.5	169.4	101.4	219.0	128.2	325.1	61.3	270.1	96.3	202.3	102.5	146.2	99.5	81.2	105.5	236.7	102.0	
	売上債権回転期間（日）			42.1	91.7	31.7	88.3	55.2	89.0	41.1	106.4	44.6	107.7	40.3	83.2	27.9	87.4	42.8	82.4	32.3	80.9	35.9	68.9	43.4	95.5	53.0	95.3	27.3	100.0	19.6	101.0	12.6	95.4	28.2
	たな卸資産回転期間（日）			39.1	97.9	53.4	94.5	59.1	96.5	9.2	92.9	7.0	104.4	6.3	60.5	6.9	53.9	1.1	100.0	1.2	120.0	91.5	42.3	1.0	125.0	34.1	102.7	29.2	100.0	15.8	107.4	114.0	100.2	20.1
	固定・繰延資産回転期間（日）			206.2	105.1	126.9	107.1	249.9	103.8	153.3	150.1	170.6	170.9	236.5	103.0	137.2	119.3	202.8	103.8	268.6	110.5	800.7	78.8	226.6	95.6	98.6	107.4	115.0	101.3	65.9	92.3	103.6	137.8	
	買入債務回転期間（支払基準）（日）			49.8	98.8	39.0	95.1	61.0	102.1	57.9	103.9	56.3	105.8	60.7	104.8	310.6	485.3	50.2	103.5	59.9	69.4	10.1	234.8	94.2	100.7	57.8	99.3	34.3	98.2	17.3	103.5	34.5	93.4	24.8
	営業利益率（％）			4.1	107.8	7.6	111.7	5.0	116.2	1.8	43.9	3.1	55.3	3.6	105.8	5.1	110.8	3.3	106.4	-3.7	264.2	15.4	173.0	5.9	78.6	2.3	109.5	1.6	114.2	-0.5	500.0	1.7	70.8	0.6
	経常利益率（％）			5.2	104.0	8.5	107.5	6.7	106.3	3.7	69.8	5.4	78.2	4.6	104.5	5.8	116.0	4.7	106.8	-2.3	-	10.2	150.0	6.3	78.7	3.3	117.8	1.9	86.3	0.4	40.0	2.8	65.1	1.0
	売上総利益率（％）			29.8	101.7	28.3	106.3	23.5	103.5	50.3	98.2	43.7	97.9	27.6	102.9	29.9	104.9	27.3	104.1	6.1	70.9	57.0	91.6	32.6	96.7	19.3	100.5	32.0	98.7	31.8	103.2	46.5	99.5	31.4
対売上高比率	材料費率（％）			11.4	100.8	16.3	99.3	30.6	102.0	0.4	66.6	0.4	57.1	3.9	92.8	4.3	86.0	5.0	96.1	0.0	-	0.2	25.0	1.9	105.5	4.2	107.6	0.4	100.0	0.6	120.0	1.6	133.3	0.9
	労務費率（％）			8.2	102.5	10.6	103.9	16.8	101.8	13.9	109.4	19.4	108.9	24.2	99.1	36.2	96.5	24.7	100.0	18.5	104.5	4.1	70.6	26.3	106.4	0.5	100.0	0.7	233.3	1.0	111.1	1.1	100.0	0.4
	外注加工費率（％）			8.1	93.1	35.7	94.6	8.0	89.8	11.5	100.0	12.4	103.3	9.3	98.9	0.8	114.2	10.8	93.1	9.9	186.7	1.4	66.6	9.5	104.3	0.2	100.0	0.6	100.0	1.6	100.0	1.8	105.8	0.0
	経費率（％）			5.8	100.0	5.1	96.2	11.9	100.8	5.9	93.6	1.8	105.8	26.7	98.1	22.8	106.0	27.9	98.9	33.4	104.3	11.0	67.9	23.2	93.1	0.6	100.0	0.1	100.0	0.2	100.0	0.2	100.0	0.1
	販売費・一般管理費率（％）			25.7	100.7	20.6	104.5	18.4	100.5	48.5	102.9	40.6	104.3	23.9	102.5	24.8	103.7	24.0	103.8	9.9	99.0	41.5	78.0	26.7	102.2	17.0	100.0	30.4	98.0	32.3	104.5	44.8	101.1	30.8
	支払利息割引料率（％）			0.6	120.0	0.4	133.3	0.5	100.0	0.3	150.0	0.4	200.0	0.8	114.2	0.6	114.2	3.6	97.2	0.6	120.0	0.2	100.0	0.9	112.5	0.3	150.0	0.3	100.0	1.4	107.6	0.9	100.0	1.9
生産性	1人当り売上高（年）（千円）			20,191	101.4	26,887	99.6	19,709	104.1	12,554	96.6	11,390	98.2	14,187	101.1	9,620	103.0	13,527	98.9	38,728	96.5	24,193	148.6	13,171	104.1	58,544	101.5	25,980	107.1	17,307	95.8	15,262	97.7	
	1人当り加工高（粗利益）（年）（千円）			8,737	102.7	11,705	103.9	9,977	106.3	8,827	96.6	7,402	99.3	11,044	101.4	8,526	104.6	10,736	100.1	22,160	96.7	17,445	127.5	10,650	102.7	12,039	102.7	8,535	106.9	5,713	99.0	7,352	97.7	
	1人当り人件費（年）（千円）			4,504	102.3	6,000	102.9	5,273	104.5	5,664	103.1	5,736	104.6	5,335	101.9	4,492	101.1	5,238	100.9	9,771	99.2	4,957	109.6	5,682	109.6	5,821	100.9	4,268	106.5	2,927	99.9	3,281	100.4	
	労働分配率（限界利益）（％）			55.9	99.2	54.8	98.5	60.9	97.4	69.8	105.9	79.4	105.4	60.4	99.0	61.3	97.1	61.6	99.8	61.7	99.1	30.9	84.8	67.3	103.2	49.3	98.0	50.1	99.8	51.4	100.7	44.7	102.7	52.7
	1人当り有形固定資産（千円）			7,384	101.9	6,013	103.3	7,846	102.1	2,611	107.6	2,175	116.8	7,233	103.8	2,939	128.7	5,687	100.2	21,777	107.9	50,217	117.3	5,601	106.3	8,850	103.8	5,209	107.6	2,489	96.6	5,697	129.7	
安全性	加工高設備生産性（％）			118.3	100.8	194.6	100.5	127.1	104.0	337.9	89.7	340.2	84.9	15																				